

همزمان با تغییر زمان سفر بایدن به منطقه، دو هیأت سعودی راهی واشنگتن می‌شوند؛

ریاض در مسیر بازتعریف مناسبات و تحکیم هم‌پیمانی



فرشاد گلزاری

(اعم از دموکرات یا جمهور یخواه) این مدل نگاه به عربستان هم تغییر می‌کند و اصولاً این مساله تابع یکسری از مولفه‌های موجود در سیاست خارجی آمریکا است. در این میان حالا با وجود یک دعوای سیاسی – نظامی میان روسیه و غرب به رهبری آمریکا که مرکزیت آن اوکراین است، به نظر می‌رسد که واشنگتن به دنبال جلب حمایت عربستان سعودی بوده و به نوعی می‌خواهد روسیه را با یک چالش

مصاحبه اخیر وزیر خارجه آمریکا با نشریه فارن افرز به خوبی نشان می‌دهد که ساز و کار پیوند عربستان و اسرائیل توسط واشنگتن مهیا شده است و این در حالیکه تل آویو برای این موضوع لحظه شماری می‌کند

جدی دیگر روبرو کند. بگذارید کمی واضح‌تر در مورد راهبرد آمریکایی‌ها در قبال حاشیه خلیج فارس سخن بگوئیم. در زمان ریاست جمهوری دونالد ترامپ ما اساساً یک روابط باز و بدون محدودیت را میسان آمریکایا دولت‌های حاشیه خلیج فارس شاهد بودیم و تمام آنها به خصوص محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان در این راستا در هماهنگی کامل با ایالات متحده بود. اعراب خلیج فارس همیشه به دنبال آن بودند تا خودشان را به یکدیگر ثابت کنند و رقابت میان این کشورها از دیرباز تاکنون ادامه دارد. به عنوان نمونه قطر ی‌ها در پرونده افغانستان و توافق طالبان با ایالات متحده سعی کردند تا نقش مثبتی از خود به دنیا نشان دهند که اتفاقاً این پرونده را به خوبی جلو بردند و توانستند آنچه را که می‌خواهند به دست بیاورند. سعودی‌ها کاملاً در حال رصد این اتفاق بودند و در اعماق وجودشان دوست داشتند که عربستان میانجی طالبان و آمریکا باشد

اسرائیل و روسیه: دومحور سفر آتی بایدن!

با تمام این تفاسیر کاخ سفید اعلام کرده که سفر جوبایدن که قرار بود طی روزهای آینده به عربستان انجام شود، به تعویق افتاده و وی قرار است ماه جولای وارد عربستان و حاشیه خلیج فارس شود. در این میان باید توجه داشت که با تعویق افتادن این سفر عده‌ای معتقدند که ریاض در حال پیش‌دستی برای کسب امتیازات بیشتر از آمریکا است؛ چرا که سعودی‌ها معتقدند اگر بایدن به منطقه حاشیه خلیج فارس بیاید بدون تردید منافع آنها به خطر خواهد افتاد و از این طریق کشورهای دیگر مانند کویت، قطر، امارات، عمان و بحرین وارد مدار گفت‌وگوهای ریاض و واشنگتن می‌شوند. با این تفاسیر برخی منابع مسئول در عربستان فاش کردند که دو هیأت سعودی قصد دارند به منظور انعقاد توافقنامه‌هایی در برخی بخش‌ها از جمله حمل‌ونقل، لجستیک و انرژی‌های تجدیدپذیر به ایالات متحده آمریکا سفر کنند. گفته می‌شود که نخستین هیأت به ریاست ماجد بن عبدالله القصبی، وزیر بازرگانی عربستان در ۱۵ ژوئن و هیأت دوم به ریاست خالد الفالح، وزیر سرمایه‌گذاری این کشور نیز تا پایان این ماه به ایالات متحده سفر کنند. این سفرها به نوعی نشان می‌دهد که ریاض قبل از آنکه بایدن بخواند وارد عربستان شود به دنبال داد و ستدهای اقتصادی هستند، اما در این میان باید توجه داشت که اسرائیل و روسیه هم یکی از دلایلی است که نمی‌توان آن را از سفر بایدن به حاشیه خلیج فارس حذف کرد. مجموع رسانه‌های عربی که در قطر، عربستان، کویت، عمان و امارات قرار دارند به صورت دوره‌ای و به خصوص چندی پیش که سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه در اجلاس وزرای خارجه کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس حضور داشت، در مقاله‌ها و سرمقاله‌های خود اعلام کردند که عربستان و به تاسی از آن، سایر کشورهای حاشیه خلیج فارس به دنبال آن هستند تا بتوانند بحث صادرات

ریاض و سایر دولت‌های همسایه آن به دنبال ایجاد توازن میان واشنگتن و مسکو در محور انرژی هستند تا بتوانند خود را از ترکش‌های منازعه سیاسی – اقتصادی روسیه و آمریکا بر سر اوکراین حفظ کنند

نفت و گاز را به نوعی دیگر مدیریت کنند تا روسیه و آمریکا را در کنار خود داشته باشند. به عبارتی دیگر ریاض و سایر دولت‌های همسایه آن به دنبال ایجاد توازن میان واشنگتن و مسکو در محور انرژی هستند تا بتوانند خود را از ترکش‌های منازعه سیاسی – اقتصادی روسیه و آمریکا بر سر اوکراین حفظ کنند. اما مولفه دوم سفر بایدن، اسرائیل خواهد بود. حدود سه روز پیش وزیر خارجه آمریکا در گفت‌وگویی مجازی با دنیل کورتر – فلان، سردبیر نشریه آمریکایی «فارن افرز» که به مناسبت یک‌صدمین سالگرد انتشار این مجله بر گزار شد، بر نقش بالقوه عربستان در گسترش «پیمان ابراهیم» یا همان توافق عادی‌سازی روابط اسرائیل و کشورهای عربی، تأکید کرد و آن کشور را متحدی حیاتی در مقابله با چالش‌های ناشی از افراط‌گرایی در منطقه دانست. همین گفته‌بلینکن به خوبی نشان می‌دهد که ساز و کار پیوند عربستان و اسرائیل توسط آمریکایی‌ها مهیا شده است و این در حالیکه تل آویو برای این موضوع لحظه‌شماری می‌کند. در این میان باید توجه داشت که این مولفه‌های سیاسی و امنیتی در حالی در رسانه‌ها منتشر می‌شود که اساساً نه تنها سر نوشت بر جام و گفت‌وگوی تهران با ریاض مشخص نیست، بلکه حالا شاهد سنگ‌اندازی مجدد اسرائیل در مسیر این توافق و به طور کلی فعالیت‌های منطقه‌ای ایران هستیم. حال باید دید بایدن در حاشیه خلیج فارس قرار است چگونه با ریاض و سایر اعراب رفتار کند.

خبر واکنش ترکیه به مانور مشترک اسرائیل و قبرس



کشور بر گزار شد. وزارت دفاع قبرس همچنین از برگزاری رزمایش نظامی «آرگونیفیس ۲۰۲۲» با حضور انگلیس، یونان، مصر، ایتالیا، آمریکا و فرانسه به همراه رژیم صهیونیستی خبر داده بود. در این میان بسیاری از تحلیلگران معتقدند که این رزمایش به نوعی علیه منافع استراتژیک ترکیه به حساب می‌آید و به همین دلیل آنکارا این اقدام را متضاد با منافع خود می‌بیند.

توفان در کوبا با یک کشته و خاموشی سراسری

وقوع توفان استوایی و بارش‌های شدید ناشی از آن که از روز جمعه آغاز شده و هم‌اکنون کوبا و ایالت فلوریدا در جنوب آمریکا را در بر گرفته، تاکنون منجر به کشته شدن یک نفر و خاموشی ۵۰ هزار مشترک برق در کوبا شده است. شبکه تلویزیونی سی.ان.ان با انتشار این خبر، افزود: میزان بارندگی ناشی از وقوع این توفان در هاوایا پایتخت کوبا به ۱۵ سانتی متر رسید و باعث جاری شدن سیل در خیابان‌های پایتخت کوبا شده است، تاکنون ۵۰ هزار مشترک برق بر اثر وقوع این توفان در خاموشی به سر می‌برند و یک نفر نیز جان باخته است. سی.ان.ان در ادامه گزارش داد: این توفان در میامی واقع در ایالت فلوریدا نیز وضعیت مشابهی را بوجود آورده و میزان بارندگی به ۲۸ سانتی متر رسیده و خیابان‌های شهر با آب گرفتگی شدید مواجه هستند و رفت و آمده مختل شده است.



حریق شیمیایی مرگبار در بنگلادش با ۴۸۰ کشته و زخمی

یکی از مقامات بنگلادش دیروز (یکشنبه) اعلام کرد که بر اثر آتش سوزی شب گذشته در یک انبار کانتینر خصوصی در یکی از بنادر این کشور حدود ۴۸۰ تن کشته و زخمی شده‌اند. این مقامات اظهار کردند: تاکنون ۲۸ نفر از جمله تعدادی آتش‌نشان در این حادثه جان خود را از دست داده و دستکم ۴۵۰ نفر دیگر از جمله هفت پلیس در این آتش سوزی دچار سوختگی و جراحت شده‌اند. بنابر اعلام روزنامه داکا تریبیون، همچنین وضعیت جسمانی چند تن از مجروحان این حادثه وخیم گزارش شده و احتمالاً چندین فوتی دیگر نیز در بیمارستان‌های دیگر هستند. بر اساس اطلاعات اولیه، این آتش سوزی شنبه شب حدود ساعت هشت به وقت محلی در یکی از کانتینرهای محل انبار کالا که حاوی مواد شیمیایی بوده در شهر بزرگ و بندری چیتاگونگ رخ داده است. مقامات محلی همچنین هشدار دادند که احتمال افزایش تلفات این حادثه وجود دارد.



جهان‌نما

پوتین درواکنش به ارسال اسلحه غرب برای اوکراین:

روسیه به هدف‌های جدیدی حمله خواهد کرد



رئیس جمهوری روسیه هشدار داده است که اگر کشورهای غربی موشک‌های دوربرد به اوکراین بدهند، ارتش روسیه به هدف‌های جدیدی حمله خواهد کرد که تاکنون به آنها حمله نکرده است. به گزارش بی‌بی‌سی، ولادیمیر پوتین، در یک گفتگوی تلویزیونی گفت که به نظر می‌رسد هدف غرب از دادن چنین تسلیحاتی به اوکراین هر چه طولانی‌تر کردن درگیری است.

وی تأکید کرد که تحویل تسلیحات غربی به اوکراین تغییری در میدان جنگ ایجاد نخواهد کرد. ایالات متحده موافقت کرده است راکت‌های دوربرد به اوکراین بدهد و مقامات اوکراینی گفته‌اند دریافت این تسلیحات می‌تواند روند مقابله با حمله روسیه را تغییر اساسی دهد.

لاوروف: غرب مانع مذاکرات اوکراین می‌شود
وزیر امور خارجه روسیه نیز گفت که غرب مانع از مذاکره اوکراین با روسیه می‌شود و تأکید کرد: کی‌یف به محلی برای معامله از سوی واشنگتن و متحدانش بدل شده است. سرگئی لاوروف، طی مصاحبه‌ای با رادیو و تلویزیون جمهوری سرب بوسنی (صربسکا) افزود: غرب به اوکراین اجازه مذاکره نمی‌دهد. دو ماه پیش به نظر می‌رسید که اوکراین می‌پیشنهادی برای حل درگیری ارائه کرده است، اما غرب مانع از ادامه این روند توسط اوکراینی‌ها شد و آنها موضع خود را سخت‌تر کردند. او گفت: اوکراین یک ابزار برای چانه زنی است؛ ابزاری که اساساً توسط ایالات متحده و انگلیس دستکاری می‌شود. ناتو و اتحادیه اروپا که مدت‌ها پیش استقلال خود را از دست دادند، کاملاً مطیع آنها هستند. وزیر خارجه روسیه تصریح کرد: آنها از اوکراینی‌ها به عنوان ابزاری استفاده می‌کنند تا کشور ما را بهار همانطور که اکنون می‌گویند آن را فرسوده کنند و روسیه را در میدان جنگ شکست دهند. این مقام روسی خاطر نشان کرد: چنین سخنانی از سوی جوزپ بورل، رئیس سیاست خارجی اروپا، بوریس جانسون، نخست وزیر انگلیس و برخی از سیاستمداران در آمریکا گفته شد که روسیه و پوتین باید در میدان نبرد شکست بخورند. لاوروف در ادامه گفت که صدها افسر اطلاعاتی آمریکایی و انگلیسی به مدت ۱۰ سال است که در اوکراین کار می‌کنند. وی افزود: من فکر می‌کنم آنها ۱۰ سال است که آنجا هستند و ساختمان‌های عظیمی را در آژانس‌های رسمی اوکراین اشغال کرده‌اند. وزیر خارجه روسیه همچنین تأکید کرد که ایالات متحده و انگلیس زمانی که تصمیم گرفتند بر تابلوهای موشک دوربرد را در اختیار اوکراین قرار دهند، مسیر پرخطری را انتخاب کردند. لاوروف گفت: می‌بینید که چگونه سلاح‌های سبک و سنگین به اوکراین پمپا می‌شود. اکنون آمریکایی‌ها موشک‌انداز تهیه می‌کنند. انگلیسی‌ها فوراً به آمریکا ملحق شدند و ظاهراً منتظر تأیید واشنگتن بودند. آنها می‌گویند که اکنون بر تابلوهای موشک در اختیار اوکراینی‌ها قرار خواهند داد. این کار خطرناکی است، چنین اقداماتی از سوی واشنگتن و لندن می‌تواند منجر به کشته شدن تعداد بیشتری از اوکراینی‌ها شود.

جوبایدن، رئیس‌جمهور آمریکا، پیش از این بسته کمک نظامی جدیدی به اوکراین شامل پرتابلوهای راکت دوربرد را اعلام کرده بود. وزیر امور خارجه روسیه همچنین درباره تأثیر تحریم‌های غرب بر کشورش ضمن اشاره به اینکه بازارهای نفت و دستورات و هوس‌های سیاسی پیروی نمی‌کنند، تأکید کرد که سود روسیه از صادرات انرژی در چند وقت اخیر به میزان قابل توجهی افزایش یافته است. وی گفت: با توجه به سطح قیمت‌ها که نتیجه سیاست غرب است، زیرا همیشه تقاضا برای سوخت وجود دارد، تقاضا برای آن قطع نخواهد شد. ما هیچ ضرری نکرديم بلکه برعکس، امسال سودی که از صادرات منابع انرژی به دست می‌آوریم به میزان قابل توجهی افزایش خواهد یافت. این مقام روسی خاطر نشان کرد که روسیه بازارهای بیشتری برای فروش منابع انرژی دارد و حجم فروش در این مناطق در حال افزایش است. وی تأکید کرد که تحریم‌های غرب و اتحادیه اروپا تأثیری بر صادرات نفت این کشور نخواهد داشت.